

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/1 «О бюджете Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «б» октября 2023 года, протокол № 71)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики 08.11.2022 № С-2/3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Ибресинском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 02.10.2023 № 272.

Проект решения Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/1 «О бюджете Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» представлен председателем Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 29.09.2023 № 3835.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Ибресинского муниципального округа о бюджете Ибресинского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Ибресинского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные

решением Собрания депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/1 «О бюджете Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 11 272,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 34 524,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 694 055,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 783 422,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 23 251,5 тыс. рублей и составит 89 367,4 тыс. рублей.

2. Доходы Ибресинского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 11 273,1 тыс. рублей (на 1,7%) и доведение плановых значений до 694 055,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Ибресинского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.09.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.09.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	682 782,2	431 038,6	487 126,3	71,3	113,0	694 055,3	11 272,9	101,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	165 970,1	108 536,4	116 076,7	69,9	106,9	174 032,6	8 062,4	104,9	24,3	25,1
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	151 520,2	95 941,1	106 168,5	70,1	110,7	158 212,3	6 692,1	104,4	22,2	22,8
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	113 122,9	68 734,3	85 759,5	75,8	124,8	119 566,4	6 443,5	105,7	16,6	17,2
<i>Акцизы</i>	10 351,3	7 600,5	7 702,4	74,4	101,3	10 351,3	0,0	100,0	1,5	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	10 506,0	7 942,0	6 623,2	63,0	83,4	10 756,0	250,0	102,4	1,5	1,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 330,0	1 230,7	750,4	56,4	61,0	899,0	-431,0	67,6	0,2	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 620,0	1 064,4	649,7	40,1	61,0	1 267,0	-353,0	78,2	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 870,0	607,8	507,4	10,4	83,5	4 870,0	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Транспортный налог</i>	1 720,0	243,3	298,2	17,3	122,6	1 720,0	0,0	100,0	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	6 300,0	1 539,6	1 865,1	29,6	121,1	5 900,0	-400,0	93,7	0,9	0,9
<i>Налоги, сборы и регулярные</i>	100,0	5 813,9	1 282,6	в 12	22,1	1 282,6	1 182,6	в 12	0,0	0,2

<i>платежи за пользование природными ресурсами</i>				раз				раз		
<i>Государственная пошлина</i>	1 600,0	1 164,6	815,6	51,0	70,0	1 600,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в т. ч.:	14 449,9	12 678,0	9 908,2	68,6	78,2	15 820,3	1 370,3	109,5	2,1	2,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 066,5	4 096,5	2 495,8	49,3	60,9	5 066,5	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	800,0	688,8	931,3	116,4	135,2	800,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 030,0	1 690,7	1 916,5	63,2	113,4	2 930,0	-100,0	96,7	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 417,6	3 390,6	1 409,8	58,3	41,6	3 317,6	900,0	137,2	0,4	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 650,0	651,4	428,1	25,9	65,7	710,5	-939,6	43,1	0,2	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	1 485,8	2 160,0	2 726,8	183,5	126,2	2 995,6	1 509,7	в 2 раза	0,2	0,4
Безвозмездные поступления	516 812,1	322 502,1	371 049,5	71,8	115,1	520 022,7	3 210,7	100,6	75,7	74,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	517 452,2	325 463,9	371 689,7	71,8	114,2	520 662,8	3 210,7	100,6	75,8	75,0
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	92 251,7	37 505,6	62 938,3	68,2	167,8	92 251,7	0,0	100,0	13,5	13,3
<i>Субсидии</i>	127 374,0	95 415,5	89 516,8	70,3	93,8	128 244,7	870,7	100,7	18,7	18,5
<i>Субвенции</i>	282 937,4	178 126,7	207 692,4	73,4	116,6	282 591,6	-345,8	99,9	41,4	40,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	14 889,1	14 416,1	11 542,2	77,5	80,1	17 574,8	2 685,7	118,0	2,2	2,5
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-640,1	-4 656,1	-640,1	0,0	13,7	-640,1	0,0	100,0	-0,1	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 6 692,1 тыс. рублей (на 4,9%) и доведения плановых значений до суммы 158 212,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 22,8%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 370,3 тыс. рублей (на 15,3%) и доведения плановых значений до суммы 15 820,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,3%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 3 210,7 тыс. рублей (на 0,5%) и доведения плановых значений до суммы 520 022,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,9%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 6 692,1 тыс. рублей и составят 158 212,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц – на 6 443,5 тыс. рублей и составит 119 566,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 85 759,5 тыс. рублей или 71,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления налога на доходы физических лиц за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (149 087,7 тыс. рублей) темп планируемых поступлений 2023 года (119 566,4

тыс. рублей) к уровню поступлений в сопоставимых условиях составит 80,2%;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 250,0 тыс. рублей и составит 10 756,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 6 623,2 тыс. рублей или 61,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами – на 1 182,6 тыс. рублей и составят 1 282,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 1 282,6 тыс. рублей или 100,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются:

единый сельскохозяйственный налог – на 431,0 тыс. рублей и составит 899,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 750,4 тыс. рублей или 83,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, – на 353,0 тыс. рублей и составят 1 267,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнены в сумме 649,7 тыс. рублей или 51,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Проектом Решения в плановые поступления налоговых доходов вносятся изменения на основании прогноза поступлений налоговых доходов в бюджет Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики, согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 07.09.2023 № 10-31/37471@.

Неналоговые доходы изменяются в сумме 1 370,3 тыс. рублей и составят 15 820,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 900,0 тыс. рублей и составят 3 317,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 1 409,8 тыс. рублей или 42,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

прочие неналоговые доходы – на 1 509,7 тыс. рублей и составят 2 995,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 2 726,8 тыс. рублей или 91,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются:

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 100,0 тыс. рублей и составят 2 930,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на

01.09.2023 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 1 916,5 тыс. рублей или 65,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба – на 939,6 тыс. рублей и составят 710,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2023 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 428,1 тыс. рублей или 60,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления изменяются в сумме 3 210,7 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидии на 870,7 тыс. рублей и составят 128 244,7 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 2 685,7 тыс. рублей и составят 17 574,8 тыс. рублей;

- снижаются субвенции на 345,8 тыс. рублей и составят 282 591,6 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет согласно проекту Решения составит 640,1 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Ибресинского муниципального округа

Расходы бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 34 524,4 тыс. рублей (на 4,6%) и доведение плановых значений до 783 422,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Ибресинского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	102 648,0	107 433,1	4 785,1	104,7	13,7	13,7
Национальная оборона	894,3	894,3	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	8 918,8	11 371,2	2 452,4	127,5	1,2	1,5
Национальная экономика	97 476,8	93 247,9	-4 228,9	95,7	13,0	11,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	54 879,3	77 291,4	22 412,1	140,8	7,3	9,9
Охрана окружающей среды	0,0	800,0	800,0	0,0	0,0	0,1
Образование	394 137,5	405 673,8	11 536,3	102,9	52,6	51,8
Культура, кинематография	57 396,8	54 113,9	-3 282,9	94,3	7,7	6,9
Социальная политика	31 240,6	31 290,9	50,3	100,2	4,2	4,0
Физическая культура и спорт	1 156,2	1 156,2	0,0	100,0	0,2	0,1
Средства массовой информации	150,0	150,0	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	748 898,3	783 422,7	34 524,4	104,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным

распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Ибресинского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ибресинского муниципального округа	341 827,8	363 942,0	22 114,2	106,5	45,6	46,5
2	Отдел образования администрации Ибресинского муниципального округа	400 170,5	411 706,8	11 536,3	102,9	53,4	52,6
3	Финансовый отдел администрации Ибресинского муниципального округа	6 900,0	7 773,9	873,9	112,7	0,9	1,0
	ИТОГО	748 898,3	783 422,7	34 524,4	104,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Общегосударственные вопросы**» в сальдированной сумме на 4 785,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 574,7 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2023 № 06-05/04-2191 администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 04.10.2023 № 3938, бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт и техобслуживание автомашин, монтаж системы охранно-тревожной сигнализации, предрейсовый медосмотр водителей, приобретение горюче-смазочных материалов, запчастей к автомашинам, зимней резины, российских и чувашских флагов, оплату госпошлины за выдачу документа о прохождении техосмотра;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 926,1 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2023 № 06-05/04-2191 администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 04.10.2023 № 3938, бюджетные ассигнования предусматриваются на выплату специалистам компенсаций за неиспользованный отпуск в связи с выходом на пенсию, водителю в связи с сокращением должности, оплату среднемесячного заработка уволенных сотрудников на период трудоустройства из-за мероприятий, которые привели к сокращению численности штата.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики составит 26,2%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р;

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур

передачи объектов в пользование в сумме 375,4 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 606,7 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 162,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 154,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 350,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 510,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 2 452,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 689,2 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2023 № 06-05/04-2191 администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 04.10.2023 № 3938, бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт пожарной техники, устройство теплоснабжения пожарной котельной, на приобретение противопожарных рукавов с головками, мотопомпы, знаков пожарной безопасности, огнетушителей, запчастей к пожарным автомашинам;

модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 793,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 970,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета в сумме 582,1 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 4 228,9 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 20,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 247,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 299,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 300,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 3 849,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 646,3 тыс. рублей, в том числе

за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 399,0 тыс. рублей;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в сальдированной сумме на 22 412,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление в сумме 59,8 тыс. рублей;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сумме 530,7 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 399,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 075,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 690,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 17 832,4 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2023 № 06-05/04-2191 администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 04.10.2023 № 3938, бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение гейдера для планировки и профилирования площадей и откосов и приобретение мульчера для измельчения пней и кустарника в общей сумме 13 340,0 тыс. рублей, приобретение расходных материалов для благоустройства в сумме 948,0 тыс. рублей, оплата проектно-сметной документации по благоустройству общественных пространств, дворовых территорий и на изготовление смет по инициативному бюджетированию в общей сумме 3 544,4 тыс. рублей. При этом ***обоснования по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении администрацией Ибресинского муниципального округа, являющейся главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 585,6 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 2 500,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2023 № 06-05/04-2191 администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 04.10.2023 № 3938, бюджетные ассигнования предусматриваются на электромонтажные работы по уличному освещению, приобретение ламп, плафонов, фонарей для уличного освещения, оплата расходов за уличное освещение;

- снижаются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 385,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей

муниципальных образований в сумме 185,6 тыс. рублей;

«**Охрана окружающей среды**» в сумме на 800,0 тыс. рублей увеличиваются расходы на организацию экологических мероприятий;

«**Образование**» в сальдированной сумме на 11 536,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 5 041,8 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2023 № 06-05/04-2191 администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 04.10.2023 № 3938, бюджетные ассигнования предусматриваются на проектно-сметную документацию на капитальный ремонт школ, проектно-сметную документацию по благоустройству территорий, устройство водопровода от скважины до школы. При этом *обоснования по увеличению бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о не выполнении администрацией Ибресинского муниципального округа, являющейся главным распорядителем бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 132,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 776,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 2,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 3 085,7 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2023 № 06-05/04-2191 администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 04.10.2023 № 3938, бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение медалей, грамот, беговых матов, мячей, летних и зимних шин для автомобиля;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 2 120,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.10.2023 № 06-05/04-2191 администрацией Ибресинского муниципального округа письмом от 04.10.2023 № 3938, бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение посуды для пищеблоков школ в связи с передачей услуг по горячему питанию на аутсорсинг в сумме 1 946,4 тыс. рублей, на приобретение оборудования для туризма, книг в сумме 173,6 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что согласно Уставу муниципального казенного учреждения «Центр финансовой и хозяйственной деятельности» Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – МКУ

«ЦФХО» Ибресинского муниципального округа), утвержденное постановлением администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от 22.12.2022 № 3, проведение закупок не относится к основным видам деятельности. Таким образом, увеличение бюджетных ассигнований по целевой статье Ц710170700 «Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований» в сумме 2 120,0 тыс. рублей на приобретение посуды для пищеблоков школ в связи с передачей услуг по горячему питанию на аутсорсинг, книг и оборудования для туризма приведет к обязательствам по проведению закупок не в соответствии с уставной деятельностью МКУ «ЦФХО» Ибресинского муниципального округа.

В связи с вышеизложенным, Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает пересмотреть бюджетные ассигнования, предусмотренные проектом Решения по целевой статье Ц710170700 «Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований»;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 23,4 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 70,0 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 129,9 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 7,9 тыс. рублей;

поддержка талантливой и одаренной молодежи в сумме 55,8 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 79,0 тыс. рублей;

освобождение от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 24,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части обеспечения в отношении объектов капитального ремонта требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сумме 13,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 12,7 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 3 282,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:
 - организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 272,5 тыс. рублей;
 - реализацию инициативных проектов в сумме 191,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;
 - укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 400,0 тыс. рублей;
- снижаются расходы на:
 - обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 005,7 тыс. рублей;
 - обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 141,4 тыс. рублей;
 - «Социальная политика» в сальдированной сумме на 50,3 тыс. рублей, в том числе:
 - увеличиваются расходы на:
 - выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 50,0 тыс. рублей;
 - оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 55,0 тыс. рублей;
 - прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 510,0 тыс. рублей;
 - снижаются расходы на:
 - обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 345,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;
 - предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 145,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 127,0 тыс. рублей;
 - улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 73,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 72,2 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Ибресинского муниципального округа уменьшается на 510,0 тыс. рублей и составляет 390,0 тыс. рублей.

При этом не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 10 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не

должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Ибресинского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Ибресинского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 23 251,5 тыс. рублей и составит 89 367,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 10 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Ибресинского муниципального округа являются на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 89 367,4 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Ибресинского района составляют 125 200,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Ибресинского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 11 272,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 34 524,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 694 055,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 783 422,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 23 251,5 тыс. рублей и составит 89 367,4 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 17 832,4 тыс. рублей, капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 5 041,8 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о не выполнении администрацией Ибресинского муниципального округа и отделом образования администрации Ибресинского муниципального округа, являющегося главным распорядителем бюджетных средств, полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. Проектом Решения размер резервного фонда администрации Ибресинского муниципального округа уменьшается на 510,0 тыс. рублей и составляет 390,0 тыс. рублей.

При этом не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 10 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.

4. Увеличение бюджетных ассигнований по целевой статье Ц710170700 «Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований» в сумме 2 120,0 тыс. рублей на приобретение посуды для пищеблоков школ в связи с передачей услуг по горячему питанию на аутсорсинг, книг и оборудования для туризма приведет к обязательствам по проведению закупок не в соответствии с уставной деятельностью МКУ «ЦФХО» Ибресинского муниципального округа.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/1 «О бюджете Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в п. 3, 4 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики и главе Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Ибресинского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.2. Пересмотреть бюджетные ассигнования, предусмотренные проектом Решения по целевой статье Ц710170700 «Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований».

2.3. Произвести доработку проекта Решения до рассмотрения Собранием депутатов Ибресинского муниципального округа по замечаниям, указанным в п. 3, 4 раздела «Выводы» данного заключения.